
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

208 / 2014 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE ANNUALE DI PERIODICI PER LA BIBLIOTECA 

CIVICA ED ABBONAMENTO AL SISTEMA DI RETE DI BIBLIOTECHE 
ZETESIS. NET  

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che la biblioteca, in base al d.lgs. 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e conserva un 

insieme organizzato di libri, materiale ed informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne 

assicura  la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

 

Premesso che ogni anno la Biblioteca Civica ai fini di adempiere alle proprie finalità istituzionali 

provvede alla sottoscrizione di abbonamenti di periodici di varia natura destinati ad essere consultati 

dall’utenza presso l’emeroteca; 

 

Rilevato che le pubblicazioni riguardano svariati argomenti corrispondenti agli interessi dei lettori ed 

alle necessità culturali dell’Istituto; 

 

Riscontrata la necessità di provvedere alla sottoscrizione degli abbonamenti per il 2014 ai fini di non 

interrompere il servizio pubblico erogato all’utenza; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1932 del 30/12/2013 con la quale è stata 

avviata, ai sensi dell’art. 11 del d. lgs 163/2006, per l’individuazione del contraente del contratto di 

appalto relativo alla somministrazione annuale di periodici per la Biblioteca Civica dell’importo 

stimato complessivo di € 12.000,00 (iva assolta dall’editore), un’indagine di mercato tra distributori 

editoriali specializzati (cosiddetti broker); 

 

Contattati due distributori editoriali Li.Co.Sa. Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a. di Firenze e 

Celdes s.r.l. di Roma che hanno presentato il preventivo per gli abbonamenti richiesti per il 2014 (v. 

allegato 1 alla presente) rispettivamente per un importo complessivo di € 10.947,00 (iva assolta 

dall’editore) e di € 12.606,73 (iva assolta dall’editore);  

 

Dato atto che pertanto che Li.Co.Sa. Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a. di Firenze ha 

presentato l’offerta più conveniente, ritenuta congrua in quanto lo sconto del 5,85% offerto è lo 

stesso prodotto in occasione della precedente indagine di mercato esperita ad inizio del 2013; 

 

Dato atto che il contratto con Li.Co.Sa. Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a. di Firenze prevede il 

rinnovo degli abbonamenti ai periodici con decorrenza annuale e che la relativa obbligazione sarà 

esigibile nel primo semestre del 2014 in quanto il contratto prevede il pagamento del servizio con 

un'unica fattura;  

 

Richiamata poi la determinazione dirigenziale registro unico n. 192 del 18/02/2013 con la quale la 

Biblioteca Civica di Bassano del Grappa ha aderito al sistema di rete di biblioteche Zetesis.net e si è 

 



proceduto all’abbonamento annuale a tale software (dal 01/01/2013 al 31/12/2013), comprensivo di 

manutenzione del sistema (ripristino del sito entro 12 ore dalla rilevazione del disservizio, assistenza 

telefonica per problematiche di particolare urgenza, chiarimenti sul funzionamento del software 

entro otto ore dalla segnalazione etc) e del servizio sms, a fronte di un canone di abbonamento pari 

ad € 2.420,00 (iva esclusa) da corrispondere alla ditta H&T srl di Firenze; 

 

Evidenziata la necessità di procedere al rinnovo del suddetto abbonamento per garantire all’utenza 

la continuità della consultazione del catalogo librario on line e di acquistare un nuovo pacchetto sms 

di durata annuale; 

 

Dato atto altresì che, conclusasi la sperimentazione della APP per la Biblioteca civica predisposta a 

titolo gratuito dalla ditta H&T srl di Firenze nel secondo semestre 2013, strumento innovativo che 

permette all’utenza di controllare direttamente dal proprio dispositivo smartphone e tablet la 

disponibilità di un libro, di una rivista, di un CD o di un DVD, di utilizzare il servizio di prenotazione 

prestito librario, di consultare la propria situazione dei prestiti con la possibilità di rinnovarli, di 

ricevere messaggi di cortesia (avvisi libri in scadenza), notifiche push degli eventi della biblioteca; 

sperimentazione che si è conclusa positivamente con un numero elevato di utilizzi da parte 

dell’utenza della biblioteca (oltre 500 download);  

 

Contattata la ditta H&T srl di Firenze, la quale per l’adesione fino al 31/12/2014 al sistema di rete 

di biblioteche Zetesis.Net, comprensiva della manutenzione dello stesso e l’hosting annuale su Orbis 

Tertius dei servizi web legati all’app denominata BiblioappBassano, ha proposto con nota protocollo 

generale n. 5575 del 27/01/2014 un corrispettivo di € 3.294,00 (iva inclusa), e con nota protocollo 

generale n 6654 del 30/014/2014, per il rilascio di un pacchetto di n. 3.000 sms, un corrispettivo di € 

594,00 (iva inclusa); 

 

Visto il vigente regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27.3.2008; 

 

Rilevato che il servizio rientra tra quelli acquisibili in economia ai sensi della determinazione 

dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008; 

 

Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale vengono 

individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 

Valutate congrue le offerte della ditta H&T srl di Firenze dopo aver effettuato un confronto basato 

sui parametri di prezzo, qualità e quantità, con analoghi servizi che l’area III ha acquisito di recente 

ricorrendo al mercato tradizionale; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto forniture e servizi di formazione comparabili con quelli che si 

intendono acquisire; 

2. tali forniture e servizi non sono presenti nei metaprodotti inseriti nei cataloghi beni e servizi 

del MEPA; 

 

Evidenziato che tali contratti di appalto sarà perfezionato tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in 

economia; 



 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto 

in appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 

Vista la citata deliberazione G.C. 17/09/2013 n°2265 “Piano esecutivo di gestione 2013” legalmente 

esecutiva; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 101 del 23.12.2013 è stato approvato il bilancio 2014 e i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, i servizi sottoelencati per un importo complessivo di € 3.888,00 (iva 

inclusa), imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto della 

prestazione/fornitura 

Creditore CIG Importo (IVA 

compresa) 

Modalità di 

imputazione (bilancio 

2014) 

abbonamento fino al 

31/12/2014 al 

sistema di rete di 

biblioteche 

Zetesis.Net  e 

gestione APP 

H&T srl di Firenze X3107D35F2 € 3.294,00  - per € 749,12 al  

capitolo 90107 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

 - per € 2.544,88 al 

capitolo 800054 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

Rilascio di un 

pacchetto n. 3.000 

sms  

H&T srl di Firenze X3107D35F2 € 594,00 capitolo 800054 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

 

 

2. di affidare a Li.Co.Sa. Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a. di Firenze la somministrazione 

annuale di periodici per la Biblioteca Civica (X4B06D03B0) per un importo complessivo di € 

10.947,00 imputando tale somma, in attesa del riaccertamento straordinario dei residui in 

corso, nel seguente modo: 

• per € 2.000,00 all’impegno n. 115532 imputato al bilancio 2013 capitolo 90107 (dlgs 

118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103); 

• per € 500,00 all’impegno n. 115533 imputato al bilancio 2013 capitolo 92002 (dlgs 

118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103); 



• per € 1.759,12 all’impegno n. 115534 imputato al bilancio 2013 capitolo 300112 (dlgs 

118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103); 

• per € 1.490,00 all’impegno n. 115535 imputato al bilancio 2013 capitolo 92001 (dlgs 

118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103); 

• per € 5.197,88 all’impegno n. 1003 imputato al bilancio 2014 capitolo 90107 (dlgs 

118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103); 

 

3. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2014; 

 

4. di dare atto che tali contratti di appalto saranno perfezionati tramite scambio di 

corrispondenza, secondo gli usi del commercio, in base a quanto stabilito dal vigente 

regolamento per le spese in economia; 

 

5. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio e delle forniture 

affidate, senza l’espletamento di ulteriori formalità 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  stretta attestazione di copertura finanziaria. 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  1003/1 
U 115532/1 
U 115533/1 
U 115534/1 
U 115535/1 
U 1461/0 
U 1462/0 
U 1463/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


